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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou současných a budoucích trendů televizní reklamy. Cílem práce

je zjistit, jak si televizní reklama v současnosti vede z hlediska vhodnosti jejího využití a predikovat

její další vývoj do budoucna. Dalším cílem je zjistit, zda není a nebude vhodnější pro oslovení

masového publika využít jiná média, či jiný nástroj komunikačního mixu. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny všechny důležité termíny, které souvisí

s televizní reklamou a jsou dále uvažovány v praktické části. Praktická část se zabývá detailním

představením televizní reklamy a dále její analýzou provedenou za pomoci sekundárního

a primárního výzkumu. Na základě provedených analýz jsou stanoveny návrhy a doporučení, jež by

měly pomoct zadavatelům určit, do jakého typu reklamy pro svou propagaci investovat.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of current and future trends in television advertising. The aim of

the thesis is to find out how television advertising is currently doing in terms of its suitability and to

predict its future development. Another objective is to determine whether it is and will be more

suitable for reaching to use other media or another tool of communication mix. The thesis is divided

into theoretical and practical parts. In the theoretical part all important terms related to television

advertising are presented and are further considered in the practical part. The practical part deals

with the detail presentation of television advertising and its analysis using secondary and primary

research. On the basis of the analyses carried out, suggestions and recommendations are set out

to help advertisers determine what type of advertising to invest in for their promotion.
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marketing, marketing communication, communication mix, advertising, television, development,

viewership
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Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou současných a budoucích trendů televizní reklamy. Toto téma

jsem si zvolil, protože zkoumaná problematika se vztahuje k oboru marketingu, o který se

dlouhodobě zajímám, a rád bych se mu věnoval i po dokončení inženýrského studia. Zvolené téma

mě dále lákalo, jelikož v současné době pracuji v jedné z českých komerčních televizí, a sám jsem

byl nadmíru zvědav na konečné výsledky tohoto šetření. Z uvedeného tedy plyne, že díky své

oblibě marketingu a pracovní pozici jsem se o volbě tématu pro diplomovou práci nemusel dlouho

rozhodovat. Práce mě velmi zaujala po teoretické i praktické stránce.

Jak bylo uvedeno výše, diplomová práce se zaměřuje na problematiku současných a budoucích

trendů televizní reklamy. Mým cílem bylo jednak zjistit, jak si televizní reklama vede z hlediska

vhodnosti jejího využití a zároveň predikovat její další vývoj do budoucna. Práce by tedy měla

pomoct firmám a podnikatelům odpovědět na otázky, zda je televize stále relevantním médiem, do

kterého by měli investovat své finanční prostředky za účelem propagace. Rovněž by se měli

dozvědět, jestli současně není a nebude vhodnější pro oslovení masového publika využít jiná média

či jiný nástroj komunikačního mixu.

Celkově je diplomová práce rozdělena do sedmi stěžejních kapitol, přičemž první tři z nich patří do

části teoretické a další čtyři do části praktické.

Teoretická část práce začíná kapitolou Marketing, jelikož se jedná o obor, do něhož reklama patří.

Je tedy důležité čtenáře provést tím, co vše si lze pod tímto pojmem představit dříve, než se začne

zkoumat samotný výzkumný problém zaměřený na televizní reklamu. Pod hlavní kapitolou

Marketing se nachází několik dalších podkapitol. Všechny tyto podkapitoly mají společný cíl, a to

alespoň částečně čtenáři ujasnit, co je pro marketing typické a jak ho lze definovat. V této

kapitole by měl také čtenář pochopit, jakým způsobem lze provádět marketingový výzkum. Ten je

pro diplomovou práci poměrně důležitý, jelikož se bude později v praktické části diplomové práce

hojně využívat.

Druhou stěžejní kapitolou nacházející se v teoretické části diplomové práce je Marketingová

komunikace. Tato kapitola taktéž obsahuje i podkapitoly. Obecně by kapitola měla čtenáři vyjasnit,

v čem spočívá princip marketingové komunikace a následně objasnit problematiku komunikačního

procesu. I tato část práce by měla být pro čtenáře zajímavá, jelikož právě prostřednictvím televizní

reklamy firmy a podnikatelé komunikují. Je tedy dobré znát i teoretické hledisko.

Poslední hlavní kapitola teoretické části se zabývá rozborem nástrojů komunikačního mixu

s primárním zaměřením na reklamu. Tato kapitola je pro práci klíčová, jelikož právě reklama je

hlavní náplní celé práce. Čtenář by se měl po jejím přečtení dostatečně orientovat zejména

v problematice již zmíněné reklamy, jelikož mnohé pojmy právě z této kapitoly budou později

využívány i v praktické části.
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Praktická část se v první ze čtyř stěžejních kapitol věnuje samotné televizní reklamě. Televizní

reklama je v této části práce poměrně detailně popsána. Cílem této kapitoly je čtenáře řádně uvést

do zkoumané látky. Čtenář by měl být po přečtení kapitoly schopen porozumět tomu, co skutečně

televizní reklama představuje, jaký je rozdíl mezi komerční a veřejnoprávní televizí, jaká je struktura

a přehled televizního trhu v České republice, jak se televizní reklama plánuje, jaké jsou její formáty

a v poslední řadě by měl porozumět i tomu, jakým způsobem lze vyhodnotit úspěšnost tohoto typu

reklamy.

Druhou zásadní kapitolou praktické části diplomové práce je sekundární výzkum. V rámci

sekundárního výzkumu byla v prvé řadě provedena analýza vývoje změn na televizním trhu v České

republice. Zde se čtenář může dozvědět, jaké změny proběhly v oblasti televizních stanic od roku

2010. Dále čtenář zjistí, jaké změny proběhly ve zkoumaném období v oblasti sledovanosti a chování

televizních diváků. V poslední řadě se čtenář také dozví, k jakým změnám došlo v oblastech

investování do televizní reklamy a budování značky. Opět jde o časové období od roku 2010.

Druhá neméně důležitá část sekundárního výzkumu se zabývá postoji Čechů k reklamě. Zde je

reklama uchopena v obecném měřítku, jelikož cílem kapitoly je zjistit, jaký typ reklamy má

u obyvatel České republiky úspěch a naopak. Tato podkapitola je pro výzkum velmi důležitá, jelikož

odkrývá, jak si televizní reklama vede v porovnání s ostatními druhy reklamy. Na základě této

kapitoly je již částečně možné dedukovat, zdali je televize stále relevantním médiem pro reklamu

a zdali není jiný média typ či komunikační nástroj vhodnější. Podkapitola blíže zkoumá přesycenost

obyvatelstva ČR jednotlivými druhy reklamy, dále obecně význam reklamy při nákupním

rozhodovacím procesu a v poslední řadě také na základě kterých typů reklamy obyvatelé ČR nejvíce

nakupují.

Třetí klíčovou kapitolou praktické části diplomové práce je primární výzkum. Ten v rámci několika

podkapitol blíže analyzuje vývoj sledovanosti televize a názory odborníků na televizní

reklamu. Tato kapitola je taktéž pro práci velmi důležitá, jelikož na jejím základě lze predikovat

budoucí vývoj televizní reklamy. V první části primárního výzkumu je obecně zkoumán vývoj

televizní sledovanosti, ale také detailněji po jednotlivých věkových skupinách. Výzkum se taktéž

zabývá problematikou vývoje vlastnictví televizorů v ČR. Všechny tyto podkapitoly slouží zejména

jako opěrný bod pro predikci budoucího vývoje, kterým se tato práce rovněž zabývá.

V druhé části primárního výzkumu byl proveden expertní rozhovor s odborníkem z oblasti

marketingu. I tento pohled je pro práci velmi důležitý, jelikož se opírá o názory velmi zkušené osoby,

jež disponuje dlouhodobými znalostmi jak po stránce teoretické, tak i praktické.

V poslední čtvrté kapitole se diplomová práce zabývá již celkovým rozborem praktické části, na

jehož základě jsou stanoveny závěrečné návrhy a doporučení. V konečném důsledku došlo ke

shrnutí podstatných informací a diplomová práce je uzavřena.
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1 MARKETING

Tato diplomová práce se bude zabývat analýzou současných a budoucích trendů televizní reklamy.

Jelikož tato problematika spadá pod obor marketingu, bude celá teoretická část zaměřena právě na

to, co marketing je a co v dnešním pojetí představuje. Teoretická část bude rozdělena na tři stěžejní

kapitoly. V rámci první kapitoly budou vysvětleny, nebo alespoň ujasněny některé pojmy, které

k tomuto tématu neodlučitelně patří a je nutné se s nimi seznámit. To především proto, aby se


[…]


nebo mediálními agentury, které jim v této oblasti mohou pomoct.

V zásadě lze však hovořit o tom, že televize je i dnes jakožto médium pro reklamu vhodné.

3. Jakým směrem se domníváte, že se bude televizní reklama ubírat do budoucna? Bude

televizní reklama dlouhodobě stále fungovat? Víme, že sledovanost meziročně klesá, a to

zejména u mladších věkových skupin.

Aktuálně funguje televizní reklama stále dobře, a to zejména u třech největších televizích

skupin Prima FTV, ČT a Nova Group. Lze očekávat, že televizní reklama bude efektivní tak

dlouho, dokud bude mít televizní vysílání dostatečnou sledovanost. Televizní sledovanost

však meziročně klesá, a to zejména u mladších věkových skupin. Proto by provozovatelé

televizních stanic měli do budoucna přemýšlet o přesunu svého obsahu do digitálního
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prostředí a nabízet ho divákům prostřednictvím placeného předplatného. Provozovatelé

televizí by pak do tohoto digitálního prostředí měli vkládat zejména vlastní exkluzivní obsah,

který by zaručoval určitou konkurenční výhodu. V zásadě by ale provozovatelé televizních

stanic měli přesouvat svůj obsah na různé digitální placené verze. Jde tedy například o

real time vysílání, online placené archivy, VOD služby atd. Nejdůležitější však je, aby byl na

tyto digitální platformy vkládán výhradně vlastní obsah.

Takový krok by byl zvláště taktický, protože televizní provozovatelé budou muset najít vedle

tradičního vysílání nové zdroje příjmů, aby se vyrovnali s klesající sledovaností. Je důležité

mít na paměti, že televizní reklama bude efektivní pouze tehdy, pokud bude televizní

vysílání dostatečně sledováno. Tuto sledovanost dnes generují zejména starší věkové

skupiny (25+). Mladší generace (1-24) se od klasického lineárního vysílání již odchýlila, a

proto by se televizní provozovatelé měli těmto změnám do budoucna přizpůsobit.

Vzhledem k tomu, že tato situace je generačně podmíněna, je nezbytné, aby televizní

provozovatelé přijali potřebné kroky k adaptaci na novou realitu a aby hledali nové zdroje

příjmů, které by jim umožnily udržet svou konkurenceschopnost na trhu.

4. Jaké jiné médium byste v současnosti firmám doporučila pro masovou reklamu?

Při dobré kombinaci komunikačních nástrojů slouží online marketing jako výborná

substituce televize. Pokud firmy dobře využívají online marketingové nástroje, například od

společnosti Google, tak televizi v zásadě nepotřebují. Nicméně, aby byla reklama úspěšná,

musí být zaměřena na konkrétní cílovou skupinu. Proto je nutné pečlivě analyzovat

informace o cílové skupině, jako jsou její demografické údaje, preference médií, zájmy,

vztah k určitému médiu atd. Existuje mnoho možností, které firmy mohou využít pro

efektivní masovou reklamu, avšak pouze konkrétní situace a specifika dané firmy mohou

určit, který způsob reklamy bude optimální. Proto je pro firmy nezbytné získávat informace

o svých zákaznících pomocí vhodných softwarů. Jedině tak mohou efektivně určit

nejvhodnější médium pro svou cílovou skupinu. Online marketing je dnes však téměř vždy

vyhovující.

5. Jaký média typ má podle Vás z hlediska reklamy do budoucna největší potenciál a jaký

média typ byste dnes a do budoucna naopak pro reklamu nedoporučila?

V souvislosti s budoucností reklamy by firmy měly hledat největší potenciál v

marketingových specialistech a softwarech, které jsou k dispozici. Kombinace těchto zdrojů

umožní efektivně vybrat médium pro umístění reklamy. Nelze říci, že existuje jediný vhodný

typ média pro reklamu, neboť každé médium může být účinné, pokud se použije ve správné

kombinaci. Budoucnost reklamy bude záviset na tom, co bude nejlépe oslovovat cílové

skupiny. Nicméně marketingové agentury a specialisté jsou pro optimalizaci mediálního

mixu a zajištění maximálního úspěchu klíčoví. Pokud bych však měla doporučit nějaký

média typ pro reklamu, pak by se firmy pravděpodobně měly zaměřit na online marketing,

který nabízí široké spektrum cílových skupin a možností. Naopak pro reklamu bych

nedoporučila média, která nejsou relevantní pro danou cílovou skupinu, protože by to
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znamenalo plýtvání penězi a časem. Vyloženě nevhodné médium však neexistuje. Je třeba

umět dobře zacílit a kombinovat mediální mix tak, aby firmy získaly za co nejméně peněz

co největší výsledný efekt.

6. Na základě jakých forem reklamy podle Vás lidé nejvíce nakupují? Podle výzkumu v roce

2018 to byla právě TV reklama.

S vysokou pravděpodobností se od roku 2018 zvýšilo ovlivnění reklamou zejména v oblasti

online marketingu. Televize a internet jsou aktuálně dvě nejsilnější média. Internet během

pandemie COVID-19 hodně posílil. Koronakrize internetu hodně pomohla. Situace

způsobená touto nemocí donutila většinovou část společností v České republice naučit se

komunikovat online bez ohledu na to, o co šlo. Pandemie zároveň naučila i většinu populace

objednávat zboží online a obecně online fungovat. To je pozitivní stránka této pandemie.

Respektive co se nedokázalo v předchozích deseti letech, to se zvládlo během pandemie za

jeden rok. Televizi pandemie rovněž významně pomohla, protože lidé byli izolováni doma a

trávili před ní více času. Obě tyto formy tedy posílily oproti předchozím letům. Nicméně u

televize nyní sledovanost klesá zpět na původní hodnoty, jako tomu bylo před pandemií

COVID-19. Internet je dnes tedy pravděpodobně nejefektivnějším médiem pro reklamu.

Televize bude v těsném závěsu.
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