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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autor práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice současných a budoucích trendů televizní
reklamy. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části práce náročnější. Pro jeho řešení bylo nezbytné
čerpat z literárních zdrojů a současně využít a analyzovat sekundární data a výzkumy. Data pro tuto práci byla získána na
základě expertního rozhovoru. Závěrečná práce má standardní teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi
dobrým zdrojem informací pro sledovanou oblast.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou. Praktická část se zabývá detailním představením televizní reklamy a dále její analýzou
provedenou za pomoci sekundárního i primárního výzkumu. Na základě provedených analýz jsou stanoveny návrhy a
doporučení, jež by měly pomoct zadavatelům určit, do jakého typu reklamy pro svou propagaci investovat.

Zvolený postup řešení správný

Autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autor práci rozčlenil
na teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V
praktické části aplikuje definované pojmy. Poslední kapitola praktické části se zabývala již konkrétními návrhy a
doporučeními, které vycházely ze všech provedených výzkumů. Zdroji pro konečné návrhy a doporučení tedy byly kapitoly
Vývoj změn na televizním trhu, Češi a reklama, Vývoj televizní sledovanosti a v poslední řadě také Expertní rozhovor. Autor
definoval čtyři doporučení.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Hloubka provedené rešerše literatury je odpovídající. Analytická část práce
odpovídá standardu diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je citační korektnost, bibliografické citace jsou
uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Oponentka práce považuje teoretickou část práce za průměrnou a aplikační část za nadprůměrnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
1/ Představte komisi čtyři základní doporučení. Komentujte, kam se reklamní trh vyvíjí.

2/ Zastavte se u televize jako média a popište vnímání daného média jednotlivými generacemi.

Datum: 18.5.2023 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.